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【議案第 2 号】 

2009 年度事業報告（案） 
 

I. 事業報告 
 

1 理事会、評議員会、通常総会の開催（定款第 20 条、細則第 25 条、定款第 23 条） 
1.1 理 事 会 第 1 回 2009 年 4 月 13 日 

  第 2 回 2009 年 5 月 20 日 

  第 3 回 2009 年 10 月 6 日 

  第 4 回 2010 年 1 月 25 日 

1.2 評議員会  2009 年 5 月 20 日 静岡音楽館 AOI 

1.3 通常総会  2009 年 5 月 22 日 静岡県コンベンションアーツセンター 

 

2 学術集会、講演会等の開催（定款第 5 条 1 号） 
2.1 公開市民講演会  2009 年 5 月 20 日 静岡音楽館 AOI 

2.2 第 24 年会  2009 年 5 月 21 日~23 日 静岡県コンベンションアーツセンター 

2.3 第 34 回製剤セミナー 2009 年 7 月 13 日~15 日 浜名湖ロイヤルホテル 

2.4 第 5 回製剤技術伝承講習会（固形製剤） 

大阪会場 2009 年 9 月 1 日、15 日、10 月 6 日、20 日  毎日インテシオ 

東京会場 2009 年 9 月 3 日、17 日、10 月 8 日、22 日  東京八重洲ホール 

2.5 第 6 回製剤技術伝承講習会（非経口製剤） 

東京会場 2010 年 1 月 26 日、2 月 2 日、16 日、3 月 2 日 東京八重洲ホール 

2.6 英語セミナー 

東 日 本 2009 年 6 月 23 日、8 月 4 日、10 月 5 日  東京薬科大学他 

西 日 本 2009 年 7 月 22 日、11 月 20 日、2010 年 3 月 16 日 千里ライフサイエンスセンター他 

 

3 会報、学会誌その他の刊行物の発行（定款第 5 条 2 号） 

3.1 会誌「薬剤学」の発行 

Vol. 69 Supplement 2009 年 4 月 30 日 

Vol. 69 No. 3  2009 年 5 月 1 日 

Vol. 69 No. 4  2009 年 7 月 1 日 

Vol. 69 No. 5  2009 年 9 月 1 日 

Vol. 69 No. 6  2009 年 11 月 1 日 

Vol. 70 No. 1*  2010 年 1 月 1 日 

Vol. 70 No. 2  2010 年 3 月 1 日 

*特集号「薬剤学におけるナノテクノロジー」 

3.2 欧文誌 "Journal of Drug Delivery Science and Technology"を APGI（フランス薬剤学会）、

ADRITELF（イタリア薬剤学会）とともに共同編集 
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4 薬剤学及び関連科学並びに産業に関する研究業績の表彰（定款第 5 条 3 号） 
4.1 学会賞 

受賞者  上釜兼人 

4.2 功績賞 

受賞者  なし 

4.3 奨励賞 

受賞者  近藤昌夫 

4.4 タケル・アヤ・ヒグチ記念栄誉講演賞 

当期設定なし 

4.5 タケル・アヤ・ヒグチ記念賞 

受賞者  小口敏夫 

4.6 旭化成製剤学奨励賞 

受賞者  大島孝雄 

助成金受領者 なし 

4.7 永井記念国際女性科学者賞 

受賞者  Ruth Duncan 

4.8 創剤特別賞 

受賞者  なし 

4.9 優秀論文賞 

K. Inoue*, J. Okada and K. Sugibayashi 

Enhancing effect of six chemical enhancers on the permeation of ketotifen through excised 

hairless mouse skin from aqueous donor solutions. 
J. Drug. Deliv. Sci. and Technol.,18 (5), 335-341 (2008) 

山口雅也、市村健一、矢島 茂、佐々木隆、谷川原祐介* 

院内製剤「人工髄液 CSF-19」の開発と調製実績. 
薬剤学, 68 (5), 371-377 (2008) 

4.10 「製剤の達人」称号 

受章者  稲木敏男、草井 章、谷野忠嗣、戸口 始、中村康彦、西田誠司、 

  牧  亨、増田義典、宮本公人、山内仁史、山口俊和 

4.11 「国際フェロー」称号 

受章者  Ruth Duncan 

4.12 「薬と健康の週間」懸賞論文表彰 

第 1 席  田斉友紀子 

第 2 席  渡邊なお子 

以上 2009 年 5 月 22 日授与 

 

5 関連学術団体との連絡及び協力（定款第 5 条 4 号） 
5.1 関連学術団体主催の集会への協賛、共催、後援 

5.1.1 協賛 第 36 回東京大学薬学部分子薬物動態学教室ミニシンポジウム 
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2009 年 9 月 17 日 

5.1.2 後援 医療薬学フォーラム 2010／第 18 回クリニカルファーマシーシンポジウム 

2010 年 7 月 10 日~11 日 

5.1.3 後援 第 19 回日本医療薬学会年会 

2009 年 10 月 24 日~25 日 

5.1.4 協賛 第 6 回コロイド・界面新領域創造講座 

2009 年 11 月 20 日 

5.1.5 協賛 第 4 回 PLCM（耕薬）研究会シンポジウム 

2010 年 1 月 28 日 

 

6 国際的な研究協力の推進（定款第 5 条 5 号） 
6.1 69th International Congress of FIP（国際薬学連合年会）の共催 

6.2 AFPS（アジア薬科学連合）との連携 

 

7 その他本会の目的を達成するために必要な事業（定款第 5 条 6 号） 
7.1 各種委員会活動 

常置委員会 

7.1.1  役員評議員候補者選考委員会  委員長  板井 茂 

7.1.2  会誌「薬剤学」編集委員会  委員長  出口芳春 

7.1.3  会誌「薬剤学」投稿論文審査委員会 委員長  杉林堅次 

7.1.4  広報委員会    委員長  藤井まき子 

7.1.5  将来ビジョン委員会   委員長  山下富義 

特別委員会 

7.1.6  年会組織委員会    委員長  際田弘志 

7.1.7  製剤セミナー実行委員会   委員長  板井 茂 

7.1.8  国際委員会    委員長  岡本浩一 

7.1.8.1  英語セミナー委員会／東日本 委員長  尾関哲也 

7.1.8.2  英語セミナー委員会／西日本 委員長  岩永一範 

7.1.9  製剤技術伝承委員会   委員長  中村康彦 

7.1.10 製剤技師認定試験準備委員会  委員長  松田芳久 

7.1.11 会員拡大委員会    委員長  並木徳之 

7.1.12 学会賞選考委員会   委員長  木村聰城郎 

7.1.13 旭化成製剤学奨励賞選考委員会  委員長  川島嘉明 

7.1.14 タケル・アヤ・ヒグチ記念賞選考委員会 委員長  金尾義治 

7.1.15 永井記念国際女性科学者賞選考委員会 委員長  木村聰城郎 

7.2 各種分科会活動 

7.2.1  医薬品の包装と情報分科会  代表世話人 久保田清 

7.2.2  教育分科会    代表世話人 渡辺善照 

7.3 各種 FG（フォーカスグループス）活動 
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7.3.1  経口吸収 FG 

7.3.2  がん治療 FG 

7.3.3  経皮投与製剤 FG 

7.3.4  経肺投与製剤 FG 

7.3.5  院内製剤・調剤 FG 

7.3.6  遺伝子・細胞製剤 FG 

7.3.7  医療 ZD と調剤 FG 

 

II. 庶務報告 
 

1. 会員数報告（2010 年 3 月 31 日現在） 

正会員  1,292 名 

正会員（学生） 317 名 

名誉会員  4 名 

合計会員数  1,613 名 

 

賛助会員 71 社 

 

2. 会誌「薬剤学」購読者数報告（会員外の購読者・Vol. 69 No. 6 現在） 

189 冊 
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【議案第3号】

        （ う ち 基 本 財  産  へ の 充 当 額 ） (20,000,000) 0 (20,000,000)

        負債及び正味財産合計 84,067,257 958,687 85,025,944
        正味財産合計 64,527,024 898,687 65,425,711
        （ う ち 特 定 資　産  へ の 充 当 額 ） (38,500,000) 0 (38,500,000)
  ２．一般正味財産 44,527,024 898,687 45,425,711

        指定正味財産合計 20,000,000 0 20,000,000
  １．指定正味財産
Ⅲ　正味財産の部
        負債合計 19,540,233 60,000 19,600,233
        流動負債合計 19,540,233 60,000 19,600,233
           仮受金/旭化成 60,000 0 60,000
           預 り 金 118,770 0 118,770
           前受会費 15,322,485 0 15,322,485
           未払費用 4,038,978 60,000 4,098,978
  １．流動負債
Ⅱ　負債の部
        資産合計 84,067,257 958,687 85,025,944
        固定資産合計 58,807,368 0 58,807,368
        その他固定資産合計 307,368 0 307,368
           差入保証金 100,000 0 100,000
           什器備品 207,368 0 207,368
    (3) その他固定資産
        特定資産合計 38,500,000 0 38,500,000
           積立預金(学術集会等積立金) 3,500,000 0 3,500,000
           積立預金(ﾀｹﾙ･ｱﾔ･ﾋｸﾞﾁ記念基金) 35,000,000 0 35,000,000
    (2) 特定資産
        基本財産合計 20,000,000 0 20,000,000
           定期預金 20,000,000 0 20,000,000
    (1) 基本財産
  ２．固定資産
        流動資産合計 25,259,889 958,687 26,218,576
           貸倒引当金 -1,594,600 0 -1,594,600
           仮 払 金 500,000 60,000 560,000
           前払費用 1,045,543 0 1,045,543
           未収入金 171,801 0 171,801
           未収会費 3,369,600 0 3,369,600
             郵便振替（556945/講習会） 322,320 0 322,320
             郵便振替（649724） 15,969,355 0 15,969,355
             普通預金 5,475,870 898,687 6,374,557
          現金預金 21,767,545 898,687 22,666,232
  １．流動資産
Ⅰ　資産の部

科        目 一般会計 特別会計/旭化 合   計

貸借対照表総括表

平成22年 3月31日現在
（単位：円）社団法人　日本薬剤学会
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Ⅲ　正味財産期末残高 64,527,024 898,687 65,425,711
          指定正味財産期末残高 20,000,000 0 20,000,000
          指定正味財産期首残高 20,000,000 0 20,000,000
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
Ⅱ　指定正味財産増減の部
          一般正味財産期末残高 44,527,024 898,687 45,425,711
          一般正味財産期首残高 46,746,616 544,927 47,291,543
          当期一般正味財産増減額 -2,219,592 353,760 -1,865,832
          当期経常外増減額 0 0 0
        経常外費用計 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外収益計 0 0 0
    (1) 経常外収益
  ２．経常外増減の部
          当期経常増減額 -2,219,592 353,760 -1,865,832
        経常費用計 80,923,717 1,146,464 82,070,181
         管理費 17,158,358 0 17,158,358
         事業費 63,765,359 1,146,464 64,911,823
    (2) 経常費用
        経常収益計 78,704,125 1,500,224 80,204,349
         雑収益 306,727 224 306,951
         受取寄付金 500,000 0 500,000
         受取運営補助金 0 1,500,000 1,500,000
         事業収益 55,722,377 0 55,722,377
           賛助会員受取会費 6,640,000 0 6,640,000
           学生会員受取会費 2,048,750 0 2,048,750
           正会員受取会費 13,320,500 0 13,320,500
         受取会費 22,009,250 0 22,009,250
         特定資産運用益 85,771 0 85,771
         基本財産運用益 80,000 0 80,000
    (1) 経常収益
  １．経常増減の部
Ⅰ　一般正味財産増減の部

科        目 一般会計 特別会計/旭化 合   計

正味財産増減計算書総括表

平成21年 4月 1日から平成22年 3月31日まで
（単位：円）社団法人　日本薬剤学会
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        次期繰越収支差額 5,719,656 898,687 6,618,343
        前期繰越収支差額 7,856,135 544,927 8,401,062
        当期収支差額 -2,136,479 353,760 -1,782,719
          財務活動収支差額 0 0 0
        財務活動支出計 0 0 0
  ２．財務活動支出
        財務活動収入計 0 0 0
  １．財務活動収入
Ⅲ　財務活動収支の部
          投資活動収支差額 0 0 0
        投資活動支出計 0 0 0
  ２．投資活動支出
        投資活動収入計 0 0 0
  １．投資活動収入
Ⅱ　投資活動収支の部
          事業活動収支差額 -2,136,479 353,760 -1,782,719
        事業活動支出計 80,840,604 1,146,464 81,987,068
         管理費支出 17,075,245 0 17,075,245
         事業費支出 63,765,359 1,146,464 64,911,823
  ２．事業活動支出
        事業活動収入計 78,704,125 1,500,224 80,204,349
         雑収入 306,727 224 306,951
         寄付金収入 500,000 0 500,000
         運営補助金収入 0 1,500,000 1,500,000
         事業収入 55,722,377 0 55,722,377
           賛助会員収入 6,640,000 0 6,640,000
           学生会員収入 2,048,750 0 2,048,750
           正会員収入 13,320,500 0 13,320,500
         会費収入 22,009,250 0 22,009,250
         特定資産運用収入 85,771 0 85,771
         基本財産運用収入 80,000 0 80,000
  １．事業活動収入
Ⅰ　事業活動収支の部

科        目 一般会計 特別会計/旭化 合   計

収支計算書総括表

平成21年 4月 1日から平成22年 3月31日まで
（単位：円）社団法人　日本薬剤学会
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        正味財産 64,527,024 898,687 65,425,711
        負債合計 19,540,233 60,000 19,600,233
        流動負債合計 19,540,233 60,000 19,600,233
           仮受金/旭化成 60,000 0 60,000
           預 り 金 118,770 0 118,770
           前受会費 15,322,485 0 15,322,485
           未払費用 4,038,978 60,000 4,098,978
  １．流動負債
Ⅱ　負債の部
        資産合計 84,067,257 958,687 85,025,944
        固定資産合計 58,807,368 0 58,807,368
        その他固定資産合計 307,368 0 307,368
           差入保証金 100,000 0 100,000
           什器備品 207,368 0 207,368
    (3) その他固定資産
        特定資産合計 38,500,000 0 38,500,000
            郵便振替（649724） 3,500,000 0 3,500,000
           積立預金(学術集会等積立金) 3,500,000 0 3,500,000
            郵便振替 (556945/講習会) 5,683,500 0 5,683,500
            郵便振替 (649724) 316,500 0 316,500
            定期預金 三井住友/上野 10,000,000 0 10,000,000
            定期預金 三菱UFJ信託/上野 10,000,000 0 10,000,000
            定期預金 みずほ/本郷 9,000,000 0 9,000,000
           積立預金(ﾀｹﾙ･ｱﾔ･ﾋｸﾞﾁ記念基金) 35,000,000 0 35,000,000
    (2) 特定資産
        基本財産合計 20,000,000 0 20,000,000
            定期預金(一般)中央三井信託/本店営業部 20,000,000 0 20,000,000
           定期預金 20,000,000 0 20,000,000
    (1) 基本財産
  ２．固定資産
        流動資産合計 25,259,889 958,687 26,218,576
           貸倒引当金 -1,594,600 0 -1,594,600
           仮 払 金 500,000 60,000 560,000
           前払費用 1,045,543 0 1,045,543
           未収入金 171,801 0 171,801
           未収会費 3,369,600 0 3,369,600
             郵便振替（556945/講習会） 322,320 0 322,320
             郵便振替（649724） 15,969,355 0 15,969,355
              中央三井信託/本店営業部 0 898,687 898,687
              三菱UFJ信託/上野 148,442 0 148,442
              三井住友/上野 124,677 0 124,677
              東京都民/春日町 2,639 0 2,639
              みずほ/本郷 114,392 0 114,392
              三菱東京UFJ/江戸川橋 5,085,720 0 5,085,720
             普通預金 5,475,870 898,687 6,374,557
          現金預金 21,767,545 898,687 22,666,232
  １．流動資産
Ⅰ　資産の部

科        目 一般会計 特別会計/旭化 合   計

財産目録総括表

平成22年 3月31日現在
（単位：円）社団法人　日本薬剤学会
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        （ う ち 基 本 財  産  へ の 充 当 額 ） (20,000,000) (20,000,000) 0

貸借対照表

平成22年 3月31日現在
社団法人　日本薬剤学会
一般会計 （単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減
Ⅰ　資産の部
  １．流動資産
          現金預金 21,767,545 2,170,875 19,596,670
             普通預金 5,475,870 271,598 5,204,272
             郵便振替（649724） 15,969,355 1,867,539 14,101,816
             郵便振替（556945/講習会） 322,320 0 322,320
             定期 みずほ/本郷 0 31,738 -31,738
           未収会費 3,369,600 7,293,000 -3,923,400
           未収入金 171,801 254,126 -82,325
           前 払 金 0 4,800 -4,800
           前払費用 1,045,543 1,102,317 -56,774
           仮 払 金 500,000 33,000 467,000
           貸倒引当金 -1,594,600 -2,277,000 682,400
        流動資産合計 25,259,889 8,581,118 16,678,771
  ２．固定資産
    (1) 基本財産
           定期預金 20,000,000 20,000,000 0
        基本財産合計 20,000,000 20,000,000 0
    (2) 特定資産
           積立預金(ﾀｹﾙ･ｱﾔ･ﾋｸﾞﾁ記念基金) 35,000,000 35,000,000 0
           積立預金(学術集会等積立金) 3,500,000 3,500,000 0
        特定資産合計 38,500,000 38,500,000 0
    (3) その他固定資産
           什器備品 207,368 290,481 -83,113
           差入保証金 100,000 100,000 0
        その他固定資産合計 307,368 390,481 -83,113
        固定資産合計 58,807,368 58,890,481 -83,113
        資産合計 84,067,257 67,471,599 16,595,658
Ⅱ　負債の部
  １．流動負債
           未払費用 4,038,978 479,664 3,559,314
           前受会費 15,322,485 101,000 15,221,485
           預 り 金 118,770 144,319 -25,549
           仮受金/旭化成 60,000 0 60,000
        流動負債合計 19,540,233 724,983 18,815,250
        負債合計 19,540,233 724,983 18,815,250
Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産 20,000,000 20,000,000 0

  ２．一般正味財産 44,527,024 46,746,616 -2,219,592
        （ う ち 特 定 資  産  へ の 充 当 額 ） (38,500,000) (38,500,000) 0
        正味財産合計 64,527,024 66,746,616 -2,219,592
        負債及び正味財産合計 84,067,257 67,471,599 16,595,658



― 10 ―

正味財産増減計算書

平成21年 4月 1日から平成22年 3月31日まで
社団法人　日本薬剤学会
一般会計 （単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
         基本財産運用益 80,000 85,500 -5,500
           基本財産受取利息 80,000 85,500 -5,500
         特定資産運用益 85,771 103,738 -17,967
           特定資産受取利息 85,771 103,738 -17,967
         受取会費 22,009,250 24,150,000 -2,140,750
           正会員受取会費 13,320,500 15,651,000 -2,330,500
           学生会員受取会費 2,048,750 3,159,000 -1,110,250
           賛助会員受取会費 6,640,000 5,340,000 1,300,000
         事業収益 55,722,377 44,853,816 10,868,561

             年会収益 29,883,403 9,984,694
           学術集会等関係収益 52,402,743 42,272,050 10,130,693

19,898,709

             製剤技術伝承講習会収益 10,355,000 -35,000
             製剤セミナー収益 11,042,340 1,018,118

10,390,000
10,024,222

100,000
             英語セミナー収益 522,000 -219,000741,000

500,000             学生主催シンポジウム収益 600,000
             製剤と薬物治療公開講座収入 0 718,119 -718,119
           委員会等開催収益 873,925 0 873,925
             広報委員会収入 113,925 0 113,925
             経皮投与製剤FG収益 760,000 0 760,000
           購読料収益 1,078,812 1,160,460 -81,648
             年間購読料収益 1,078,812 1,160,460 -81,648
           広告料収益 725,497 967,906 -242,409
           投稿料・別刷代収益 641,400 453,400 188,000
         受取寄付金 500,000 300,000 200,000
           永井記念国際女性科学者受取助成金 500,000 300,000 200,000
         雑収益 306,727 377,256 -70,529
           受取預金利子 1,848 12,109 -10,261
           雑収益 304,879 365,147 -60,268
        経常収益計 78,704,125 69,870,310 8,833,815
    (2) 経常費用
         事業費 63,765,359 54,107,745 9,657,614
           学術集会等関係費 45,177,622 36,641,837 8,535,785
             年会費 27,089,989 15,924,303 11,165,686
             製剤セミナー費 10,102,679 9,738,451 364,228
             製剤技術伝承講習会費 6,900,778 8,774,263 -1,873,485
             英語セミナー費 525,375 727,194 -201,819
             製剤と薬物治療公開講座費 0 722,784 -722,784

-314,354
             学生主催シンポジウム費 558,801 440,488 118,313
             医薬品の包装と情報分科会費 0 314,354

1,377,008
             広報委員会費 9,000 3,0006,000
           委員会等関係支出 1,485,216 108,208

13,454
             製剤技能士検定試験準備委員会費 895,174 0 895,174

102,208             将来ﾋﾞｼﾞｮﾝ委員会費 115,662

             教育分科会費 47,290 0 47,290
             がん治療ＦＧ費 45,500 0 45,500
             経皮投与製剤ＦＧ費 372,590 0 372,590
           学会誌等発行費 13,556,788 13,116,560 440,228
             編集・印刷費 10,787,636 10,556,864 230,772
             発送費 1,225,060 1,413,640 -188,580
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             編集委員会費 271,232 240,520 30,712
             原稿料編集費 1,272,860 905,536 367,324
           研究業績表彰等関係費 1,710,716 2,248,080 -537,364
             学会賞表彰関係費 1,629,216 2,165,580 -536,364
             懸賞論文表彰関係費 81,500 82,500 -1,000
           国際学会分担金 1,435,017 1,593,060 -158,043
             ＦＩＰ関連費 1,354,017 0 1,354,017
             ＡＦＰＳ関連費 81,000 0 81,000
           国際学会代表委員旅費 400,000 400,000 0
         管理費 17,158,358 14,244,981 2,913,377
           会議費 1,371,656 1,549,216 -177,560
           通信費 916,040 752,453 163,587
           印刷費 572,723 568,639 4,084
           ホームページ管理費 496,178 1,372,928 -876,750
           業務委託費 5,590,322 4,761,914 828,408
           職員給与・旅費等 1,193,848 600,000 593,848
           事務所借料 627,900 579,600 48,300
           保管料 283,500 264,600 18,900
           監査費 300,000 300,000 0
           租税公課 300,000 124,000 176,000
           貸倒損失 3,336,850 0 3,336,850
           貸倒引当金繰入額 1,594,600 2,277,000 -682,400
           減価償却費 83,113 0 83,113
           雑 費 491,628 1,094,631 -603,003
        経常費用計 80,923,717 68,352,726 12,570,991
          当期経常増減額 -2,219,592 1,517,584 -3,737,176
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
        減 価 償 却 費 0 83,113 -83,113
        経常外費用計 0 83,113 -83,113
          当期経常外増減額 0 -83,113 83,113
          当期一般正味財産増減額 -2,219,592 1,434,471 -3,654,063
          一般正味財産期首残高 46,746,616 45,312,145 1,434,471
          一般正味財産期末残高 44,527,024 46,746,616 -2,219,592
Ⅱ　指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 20,000,000 20,000,000 0
          指定正味財産期末残高 20,000,000 20,000,000 0
Ⅲ　正味財産期末残高 64,527,024 66,746,616 -2,219,592
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             薬物相互作用ＦＧ支出 100,000 0 100,000
             遺伝子・細胞製剤ＦＧ支出 100,000 0 100,000
             院内製剤・調剤ＦＧ支出 100,000 0 100,000
             経肺投与製剤ＦＧ支出 100,000 0 100,000
             経皮投与製剤ＦＧ支出 100,000 372,590 -272,590
             がん治療ＦＧ支出 100,000 45,500 54,500
             経口吸収ＦＧ支出 100,000 0 100,000
             教育分科会支出 100,000 47,290 52,710
             製剤技能士検討試験準備委員会支出100,000 895,174 -795,174
             会員拡大委員会支出 100,000 0 100,000
             将来ビジョン委員会支出 100,000 115,662 -15,662
             広報委員会支出 100,000 9,000 91,000
           委員会等関係支出 1,200,000 1,485,216 -285,216
             学生主催シンポジウム支出 500,000 558,801 -58,801
             医薬品の包装と情報分科会支出 300,000 0 300,000
             英語セミナー支出 500,000 525,375 -25,375
             製剤技術伝承講習会支出 11,090,000 6,900,778 4,189,222
             製剤セミナー支出 12,250,000 10,102,679 2,147,321
             年会支出 26,269,000 27,089,989 -820,989
           学術集会等関係費支出 50,909,000 45,177,622 5,731,378
         事業費支出 70,809,000 63,765,359 7,043,641
  ２．事業活動支出
        事業活動収入計 75,769,000 78,704,125 -2,935,125
           雑収入 300,000 304,879 -4,879
           預金利子収入 10,000 1,848 8,152
         雑収入 310,000 306,727 3,273
           永井記念国際女性科学者賞助成収入 500,000 500,000 0
         寄付金収入 500,000 500,000 0
           投稿料・別刷代収入 450,000 641,400 -191,400
           広告料収入 800,000 725,497 74,503
             年間購読料収入 1,100,000 1,078,812 21,188
           購読料収入 1,100,000 1,078,812 21,188
             経皮投与製剤FG収入 0 760,000 -760,000
             広報委員会収入 100,000 113,925 -13,925
           委員会等関係収入 100,000 873,925 -773,925
             学生主催シンポジウム収入 500,000 600,000 -100,000
             英語セミナー収入 400,000 522,000 -122,000
             製剤技術伝承講習会収入 11,090,000 10,355,000 735,000
             製剤セミナー収入 12,250,000 11,042,340 1,207,660
             年会収入 26,269,000 29,883,403 -3,614,403
           学術集会等関係収入 50,509,000 52,402,743 -1,893,743
         事業収入 52,959,000 55,722,377 -2,763,377
           賛助会員収入 6,880,000 6,640,000 240,000
           学生会員収入 1,440,000 2,048,750 -608,750
           正会員収入 13,500,000 13,320,500 179,500
         会費収入 21,820,000 22,009,250 -189,250
           特定資産利息収入 100,000 85,771 14,229
         特定資産運用収入 100,000 85,771 14,229
           基本財産利息収入 80,000 80,000 0
         基本財産運用収入 80,000 80,000 0
  １．事業活動収入

備  考
Ⅰ　事業活動収支の部

科        目 予算額 決算額 差  異

収支計算書

平成21年 4月 1日から平成22年 3月31日まで
社団法人　日本薬剤学会
一般会計 （単位:円）
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        次期繰越収支差額 4,728,235 5,719,656 -991,421
        前期繰越収支差額 7,856,135 7,856,135 0
        当期収支差額 -3,127,900 -2,136,479 -991,421
          財務活動収支差額 0 0 0
        財務活動支出計 0 0 0
  ２．財務活動支出
        財務活動収入計 0 0 0
  １．財務活動収入
Ⅲ　財務活動収支の部
          投資活動収支差額 3,500,000 0 3,500,000
        投資活動支出計 0 0 0
  ２．投資活動支出
        投資活動収入計 3,500,000 0 3,500,000
           学術集会等積立金取崩収入 3,500,000 0 3,500,000
         特定資産取崩収入 3,500,000 0 3,500,000
  １．投資活動収入
Ⅱ　投資活動収支の部
          事業活動収支差額 -6,627,900 -2,136,479 -4,491,421
        事業活動支出計 82,396,900 80,840,604 1,556,296
           雑支出 800,000 491,628 308,372
           貸倒引当金繰入額 0 1,594,600 -1,594,600
           貸倒損失 0 3,336,850 -3,336,850
           租税公課支出 0 300,000 -300,000
           監査費支出 300,000 300,000 0
           保管料支出 200,000 283,500 -83,500
           事務所借料支出 627,900 627,900 0
           職員給与・旅費等支出 1,160,000 1,193,848 -33,848
           業務委託費支出 4,800,000 5,590,322 -790,322
           ホームページ管理費支出 1,000,000 496,178 503,822
           印刷費支出 450,000 572,723 -122,723
           通信費支出 650,000 916,040 -266,040
           会議費支出 1,600,000 1,371,656 228,344
         管理費支出 11,587,900 17,075,245 -5,487,345
           国際学会代表委員旅費支出 400,000 400,000 0
             ＡＦＰＳ関連支出 100,000 81,000 19,000
             ＦＩＰ関連支出 1,600,000 1,354,017 245,983
           国際学会分担金支出 1,700,000 1,435,017 264,983
             懸賞論文表彰関係費支出 100,000 81,500 18,500
             学会賞表彰関係費支出 2,200,000 1,629,216 570,784
           研究業績表彰等関係費支出 2,300,000 1,710,716 589,284
             原稿料編集費支出 1,500,000 1,272,860 227,140
             投稿論文審査委員会支出 50,000 0 50,000
             編集委員会費支出 250,000 271,232 -21,232
             発送費支出 1,500,000 1,225,060 274,940
             編集・印刷費支出 11,000,000 10,787,636 212,364
           学会誌等発行費支出 14,300,000 13,556,788 743,212
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なお、当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

 仮受金/旭化成

 現金預金 21,767,545

2.次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科      目 当期末残高

 未収入金 171,801
 未収会費 3,369,600

 仮 払 金 500,000
 前払費用 1,045,543

合      計 25,259,889
 貸倒引当金 -1,594,600

 前受会費 15,322,485
 未払費用 4,038,978

合      計 19,540,233

 預 り 金 118,770
 仮受金/旭化成 60,000

次期繰越収支差額 5,719,656

収支計算書に対する注記

 預 り 金

 未払費用
 前受会費

 現金預金
 未収会費
 未収入金

 仮 払 金
 貸倒引当金

1.資金の範囲
資金の範囲には、下記の科目を含めている。

 前払費用
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           未払費用（その他） 685,254
           未払費用（業務委託費） 784,671
           未払費用（製剤技術講習会） 914,423

           前払費用（その他） 7,000

        正味財産 64,527,024
        負債合計 19,540,233
        流動負債合計 19,540,233
           仮受金/旭化成 60,000
           預 り 金 118,770
           前受会費 15,322,485

           未払費用（学会誌等発行） 1,654,630
  １．流動負債
Ⅱ　負債の部
        資産合計 84,067,257
        固定資産合計 58,807,368
        その他固定資産合計 307,368
           差入保証金 100,000
           什器備品 207,368
    (3) その他固定資産
        特定資産合計 38,500,000
            郵便振替（649724） 3,500,000
           積立預金(学術集会等積立金) 3,500,000
            郵便振替 (556945/講習会) 5,683,500
            郵便振替 (649724) 316,500
            定期預金 三井住友/上野 10,000,000
            定期預金 三菱UFJ信託/上野 10,000,000
            定期預金 みずほ/本郷 9,000,000
           積立預金(ﾀｹﾙ･ｱﾔ･ﾋｸﾞﾁ記念基金) 35,000,000
    (2) 特定資産
        基本財産合計 20,000,000
            定期預金(一般)中央三井信託/本店営業部 20,000,000
           定期預金 20,000,000
    (1) 基本財産
  ２．固定資産
        流動資産合計 25,259,889
           貸倒引当金 -1,594,600
           仮 払 金（年会準備金） 500,000

           前払費用（国際学会分担金） 1,038,543
           未収入金 171,801
           未収会費 3,369,600
             郵便振替（556945/講習会） 322,320
             郵便振替（649724） 15,969,355
              三菱UFJ信託/上野 148,442
              三井住友/上野 124,677
              東京都民/春日町 2,639
              みずほ/本郷 114,392
              三菱東京UFJ/江戸川橋 5,085,720
             普通預金 5,475,870
          現金預金 21,767,545
  １．流動資産

科        目 金        額
Ⅰ　資産の部

財産目録

平成22年 3月31日現在
社団法人　日本薬剤学会
一般会計 （単位:円）
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1.重要な会計方針

  (1)  公益法人会計基準（平成16年10月14日公益法人等の指導監督等に関する関係省庁
連絡会議申合わせ）を採用している。

  (2)  固定資産の減価償却の方法
固定資産の減価償却は定額法によっている。

  (3)  引当金の計上基準
貸倒引当金　未収会費の徴収不能に備えるため、個別の回収状況を考慮して、
徴収不能見込額を計上している。

  (4)  消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高(直接法により減価償却を
　行っている場合)

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

財務諸表に対する注記

科      目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

   定期預金 20,000,000 0 0 20,000,000
基本財産

20,000,000
特定資産

小      計 20,000,000 0 0

35,000,000
   積立預金(学術集会等積立金) 3,500,000 0 0 3,500,000
   積立預金(ﾀｹﾙ･ｱﾔ･ﾋｸﾞﾁ記念基金) 35,000,000 0 0

38,500,000
合      計 58,500,000 0 0 58,500,000
小      計 38,500,000 0 0

科      目 当期末残高
(うち指定正味財産 (うち一般正味財産 (うち負債に
からの充当額) からの充当額) 対応する額)

   定期預金 20,000,000 (20,000,000) (0) -
基本財産

-
特定資産

小      計 20,000,000 (20,000,000) (0)

-
   積立預金(学術集会等積立金) 3,500,000 (0) (3,500,000) -
   積立預金(ﾀｹﾙ･ｱﾔ･ﾋｸﾞﾁ記念基金) 35,000,000 (0) (35,000,000)

-
合      計 58,500,000 (20,000,000) (38,500,000) -
小      計 38,500,000 (0) (38,500,000)

科      目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
什器備品 436,547 229,179 207,368
合      計 436,547 229,179 207,368
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        負債及び正味財産合計 958,687 544,927 413,760
        正味財産合計 898,687 544,927 353,760
  ２．一般正味財産 898,687 544,927 353,760
        指定正味財産合計 0 0 0
  １．指定正味財産
Ⅲ　正味財産の部
        負債合計 60,000 0 60,000
        流動負債合計 60,000 0 60,000
           未払費用 60,000 0 60,000
  １．流動負債
Ⅱ　負債の部
        資産合計 958,687 544,927 413,760
        流動資産合計 958,687 544,927 413,760
           仮 払 金 60,000 0 60,000
             普通預金 898,687 544,927 353,760
          現金預金 898,687 544,927 353,760
  １．流動資産
Ⅰ　資産の部

科        目 当年度 前年度 増  減

貸借対照表

平成22年 3月31日現在
社団法人　日本薬剤学会
旭化成製剤学奨励賞特別会計 （単位:円）
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Ⅲ　正味財産期末残高 898,687 544,927 353,760
          指定正味財産期末残高 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
Ⅱ　指定正味財産増減の部
          一般正味財産期末残高 898,687 544,927 353,760
          一般正味財産期首残高 544,927 1,628,075 -1,083,148
          当期一般正味財産増減額 353,760 -1,083,148 1,436,908
          当期経常外増減額 0 0 0
        経常外費用計 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外収益計 0 0 0
    (1) 経常外収益
  ２．経常外増減の部
          当期経常増減額 353,760 -1,083,148 1,436,908
        経常費用計 1,146,464 1,085,537 60,927
           雑費 380 1,185 -805
           謝金 60,000 60,000 0
           賞牌費 101,010 103,058 -2,048
           副賞費 500,000 500,000 0
           旅費 0 99,000 -99,000
           会議費 485,074 322,294 162,780
         事業費 1,146,464 1,085,537 60,927
    (2) 経常費用
        経常収益計 1,500,224 2,389 1,497,835
           受取預金利子 224 2,389 -2,165
         雑収益 224 2,389 -2,165
         受取運営補助金 1,500,000 0 1,500,000
    (1) 経常収益
  １．経常増減の部
Ⅰ　一般正味財産増減の部

科        目 当年度 前年度 増  減

正味財産増減計算書

平成21年 4月 1日から平成22年 3月31日まで
社団法人　日本薬剤学会
旭化成製剤学奨励賞特別会計 （単位:円）
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        次期繰越収支差額 944,927 898,687 46,240
        前期繰越収支差額 544,927 544,927 0
        当期収支差額 400,000 353,760 46,240
          財務活動収支差額 0 0 0
        財務活動支出計 0 0 0
  ２．財務活動支出 0
        財務活動収入計 0 0 0
  １．財務活動収入 0
Ⅲ　財務活動収支の部 0
          投資活動収支差額 0 0 0
        投資活動支出計 0 0 0
  ２．投資活動支出 0
        投資活動収入計 0 0 0
  １．投資活動収入 0
Ⅱ　投資活動収支の部 0
          事業活動収支差額 400,000 353,760 46,240
        事業活動支出計 1,100,000 1,146,464 -46,464
           雑支出 50,000 380 49,620
           謝金支出 100,000 60,000 40,000
           賞牌費支出 100,000 101,010 -1,010
           副賞費支出 500,000 500,000 0

           会議費支出 300,000 485,074 -185,074
         事業費支出 1,100,000 1,146,464 -46,464
  ２．事業活動支出 0
        事業活動収入計 1,500,000 1,500,224 -224
           預金利子収入 0 224 -224
         雑収入 0 224 -224
         運営補助金収入 1,500,000 1,500,000 0
  １．事業活動収入

備  考
Ⅰ　事業活動収支の部

科        目 予算額 決算額 差  異

収支計算書

平成21年 4月 1日から平成22年 3月31日まで
社団法人　日本薬剤学会
旭化成製剤学奨励賞特別会計 （単位:円）

           旅費支出 50,000 0 50,000
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収支計算書に対する注記

次期繰越収支差額 898,687
合      計 60,000

 未払費用 60,000
合      計 958,687

 仮 払 金 60,000
 現金預金 898,687

2.次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科      目 当期末残高

 仮 払 金
 未払費用

1.資金の範囲
資金の範囲には、下記の科目を含めている。
なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである

 現金預金
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        正味財産 898,687
        負債合計 60,000
        流動負債合計 60,000
           未払費用 60,000
  １．流動負債
Ⅱ　負債の部
        資産合計 958,687
        流動資産合計 958,687
           仮 払 金 60,000
              中央三井信託/本店営業部 898,687
             普通預金 898,687
          現金預金 898,687
  １．流動資産

科        目 金        額
Ⅰ　資産の部

財産目録

平成22年 3月31日現在
社団法人　日本薬剤学会
旭化成製剤学奨励賞特別会計 （単位:円）
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  (1)  公益法人会計基準（平成16年10月14日公益法人等の指導監督等に関する関係省庁
       連絡会議申合わせ）を採用している。

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

1.重要な会計方針

  (2)  消費税等の会計処理

財務諸表に対する注記
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